
5oRe5a
Società lìeqionale per la Sanità S p A

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 12 del 24 settembre 2019

gÉ!@.: Conferimento incarico di patrocinio legale, ai sensi del regolamento de a shott list

aziendale e delle Linee Guida ANAC n.12 approvate con Delibera n. 907 del24 ottobre 2018, all'Aw.

Leopoldo Di Bonito per la costituzione in giudizio della So.Re Sa S.p.A. in opposizione al ricorso

presentato innanzi al Tar Campania dalla Campione lnformatica - CIG ZA029DBSBB

PREMESSO

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 2411212003,

modificato dall'art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del2911212Ù05, ha costituito 'una società

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo,

finalizzalo al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del

sistema sanitario regionale e per I'equilibrio della gestione corrente del debito della sanità",

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzaonale, lsola F/9;

- che la legge finanziatia n 296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai fini

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio'';

- che l'art. 9 del decreto legge n.66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la

giustizia socialel, convertito dalla !9ggq?3Et!g!q2p!!,_!.rq9 prevede al comma 1, che: " Nell'ambito

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (...) operante presso I'Autorità per la vigilanza dei

contrattr pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi

dell'art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296'ed, al comma 5, che: " Ai fini del

perseguimento degli obiettivi di fìnanza pubblica attraverso la .azionalizzazione della spesa per

l'acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono owero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (...)" ;

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell'art. 6, della

L.R. n. 28 del 2411212003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di

committenza ed e soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decrqlq leqsqzl aprile 2q14, n

I

I

SRA-0014985-2019  del 24/09/2019 12:58:55



5oFle5a
Società Regirnale per la Sanità S.p.A

QQ, convertito dalla leqqe 23 qiuqno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi

quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo

territorio

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 "Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori

(...)" all'art. 1, co. 2, ha stabililo che: "resta comunque ferma l'iscrizione all'elenco della Consip S.p.A.

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell'art. 1, comma 455,

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, owero individuata ai sensi del medesimo art.9, comma 5, del

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.8912014"i

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, e stata confermata I'iscrizione (già disposta

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell'elenco dei Soggetti

aggregatori di cui alt'art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.8912014:

CONSIDERATO

- che il Consiglio di Amministrazione della Soresa SpA nella seduta del 27 dicembre 2018 ha

deliberato di procedere alla pubblicazione di un awiso pubblico per la costituzione di un elenco di

awocati per l'aflidamento di incarichi di patrocinio legale con relativo regolamento ai sensi delle

Linee Guida ANAC n. 12 ("Affidamento dei Servizi Legali") approvate con Delibera n.907 del 24

ottobre 2018;

- che, a seguito della conclusione dell'awiso pubblico, il Consiglio di Amministrazione della Soresa

SpA nella seduta del 13 ma,zo 2019 ha approvato la nuova short list avvocati composta da n. 367

legali e articolata in quattro sezioni (civile, penale, amministrativo, lavoro);

- che la short list così come sopra costituita ha una validità di 24 mesi a partire dal 01 aprile 2019 e

potrà essere integrata in ognuna delle sue sezioni ogni sei mesi secondo le specifiche esigenze

dell'amministrazione;

ATTESO

- che, così come stabilito nell'Awiso Pubblico, la Soresa spa procede alla individuazione del

soggetto cui affidare l'incarico nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità e trasparenza, tenuto conto della tipologia e complessità dell'incarico da affidare»;

- che il contenzioso viene classificato preliminarmente con il supporto della Direzione Affari Legali

nelle fasce di appartenenza a seconda del valore, della specialità e complessità della materia da

trattare in <<bassa, media, alta»t;

2

z



5trlRe5a
Società Regionale per la Sanità S,p.A.

TENUTO CONTO

- che, in data 23.09.2019 è stato notificato alla SO.Re.Sa. S.p.A- il ricorso proposto innanzi al TAR

Campania dalla Campione lnformatica S.r.l. sia in proprio che in qualità di Capogruppo mandataria

del R.T.l. costituito con la Beyond lnformation Technology s-r.1. con cui si richiede l'annullamento

della Determinazione n. 139 del 22.07.2019 con cui è stata disposta I'aggiudicazione definitiva del

"Servizio quadriennale di Rilevazione e Gestione dei dati della spesa farmaceutica da destinare alle

AA.SS.LL della Regione Campanaa per il periodo di 48 mesi all'Operatore Economico RTI CEDOCA

srl - CNI S.p.A.- lnterdata srl, per un importo complessivo di € 4.220.708,29 oltre lVA".

VISTI

- gli art.4 e 17 del D.lgs.n. 50/2016 e s.m.i;

- le Linee Guida ANAC n. 12 ("Affidamento dei Servizi Legali") approvate con Delibera n. 907 del 24

ottobre 2018;

- I'avviso pubblico della So.Re.Sa- Spa per la costituzione di un elenco di awocati per I'affidamento

di incarichi di patrocinio legale e di domiciliazione con relativo regolamento;

- la delibera del Consiglio di Amministrazione della Soresa SpA del 13 marzo 2019;

- l'art.13 bis della Legge n.24712012 ed il D.M. n. 37 dell'8/3/2018

RILEVATO

- che il valore complessivo del giudizio rientra nello scaglione compreso tra € 1.000.001 a €
2.000.000 di cui DM n. 37 dell'81312018 pubblicato sulla G.U. n. 96 del 261412018i

- che, tale contenzioso risulta appartenente alla fascia "alta" e, pertanto, il Direttore Generale, ai

sensi dell'art. 7 dell'awiso e del regolamento, ha indivaduato il legale da incaricare in relazione alla

specializzazione necessaria attraverso l'esame curriculare dei professionisti nella persona dell'Aw.

Leopoldo Di Bonito esperto nel campo del diritto amministrativo;

- che per il conferimento dell'incarico all'Avv. Leopoldo Di Bonito si e, in ogni caso, tenuto conto dei

seguenti criteri stabiliti nell'Awiso Pubblico: (<sezione di iscrizione, foro di competenza della causa

da affidare, rotazione tra gli isctitti all'elenco, consequenzialità, continuità e complementarità con

altri incaichi aventi /o sfesso oggetto, specializzazione ed esperienze risultanti dal curriculum avuto

riguardo alla materia oggetto della controversia, assenza di conflitto di interesse con riferimento al

singolo incarico in relazione a quanto disposto dal codice deontologico forense, massimale

assicurato con la polizza in relazione al valore della controversia».

- Che, nel caso di specie, assume rilievo il criterio della consequenzialità, continuità e

complementarietà con altri incarichi relativi alla stessa procedura di gara e pendenti tra le stesse

parti.

3

3



strrFIE 5a
Società lìegronale per la Sanità S.p.A

DISPONE

1) di conferire I'incarico di patrocinio legale all'Aw- Leopoldo Di Bonito per la costituzione in giudizio

della So.Re.Sa. S.p.A. awerso il ricorso proposto innanzi al TAR Campania dalla Campione

lnformatica srl e notificato alla So.Re.Sa. S.p.A. in data 23.09.2019;

2) di stabilire ai sensi del DM n.37 dell' 8/3/2018 pubblicato sulla G.U. n.96 del 261412018.

considerato il valore e la complessità del giudizio per la difesa della So.Re.Sa S.p.A., il compenso

complessivo di € 7.500 oltre spese generali 157o ed oneri di legge, per tutte le fasi del giudizio innanzi

al Consiglio di Stato;

3) di notificare il presente provvedimento all'Aw. Leopoldo Di Bonito;

4) di pubblicare gli atti del presente presente procedimenlo sul portale Soresa S.p.A., alla sezione

"amministrazione trasparente'.

ll presente atto è immediatamente esecutivo.

ll Direttore G e

a

Per

4

ccettazio

4

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di

Amministrazione del 27 dicembre 2018


